2. — *Porro Judas...* Hébreu : « Car Juda (était) puissant parmi ses frères, etc. ». Cette construction est plus grammaticale, et en outre plus logique, car il s'agit d'expliquer ce qui précède. Dès le temps de Moïse, la

supériorité de Juda fut très apparente au moment du dénombrement. Après le partage du pays de Chanaan, c'est Juda qui est désigné par la volonté de Dieu, pour ouvrir les hostilités contre les Chananéens, Jug. I, 4 et suiv. — *De stirpe ejus, principes germinati sunt.* L'hébreu וְלִגְיִד מִמְּנוּן, *oulenagid mimmenoun*, litt. *et in principem ex eo*, serait par lui-même très obscur dans sa concision, si les événements de l'histoire ne servaient à l'expliquer. Il s'agit donc de David qui devint le prince de sa tribu et la tige de la dynastie royale ; mais nous pensons aussi qu'il y a là une allusion au Messie. Les Septante ont rendu le texte original très littéralement, εἰς ἡγουμενον ἐξ αὐτοῦ. — *Primogenita autem...* Hébreu : « Mais la primogéniture (fut ou resta) à Joseph ». Joseph conformément à la loi, Deut XXI, 15-17, eut une double part d'héritage, puisque ses deux fils Ephraïm et Manassé, obtinrent chacun un territoire dans le pays de Chanaan.

3. — *Filii ergo Ruben...* Ce sont les mêmes noms que dans Gen. XLVI, 9 ; Ex. VI, 14 ; Nomb. XXVI, 5-7.

4. Fils de Joël : il eut pour fils Samaïa, dont le fils fut Gog, dont le fils fut Séméi,

5. Dont le fils fut Mécha, dont le fils fut Réia, dont le fils fut Baal,

6. Dont le fils fut Bééra qu'emmena captif Thelgath-Phalnasar roi des Assyriens, et il fut prince dans la tribu de Ruben.

7. Or ses frères et toute sa parenté, lorsqu'ils étaient dénombrés par leurs familles avaient pour chefs Jehiel et Zacharie.

8. Mais Bala fils d'Azaz, fils de Samma fils de Joël, habita dans Aroer, jusqu'à Nebo et Beelmeon.

9. Il habita aussi vers la plage orientale jusqu'à l'entrée du désert et au fleuve de l'Euphrate, car ils possédaient beaucoup de bestiaux dans la terre de Galaad.

10. Or du temps de Saül ils combattirent contre les Agaréens et ils les tuèrent et ils habitèrent à

4. Fili Joel : Samaia filius ejus, Gog filius ejus, Semei filius ejus.

5. Micha filius ejus, Reia filius ejus, Baal filius ejus,

6. Beera filius ejus, quem captivum duxit Thelgath-Phalnasar rex Assyriorum, et fuit princeps in tribu Ruben.

IV Reg. 15, 29.

7. Fratres autem ejus, et universa cognatio ejus, quando numerabantur per familias suas, habuerunt principes, Jehiel et Zachariam.

8. Porro Bala filius Azaz, filii Samma, filii Johel, ipse habitavit in Aroer usque et Nebo et Beelmeon.